Quo pondere & modo exhibeatur Sena, Ar-  
bibus, Græcis, ac Latinis Medicis.

C A P. VI.

**S**ERAPIO Senæ tritæ ceu pulueratæ drachmā In libr. de  
vniam, coctæ verò semunciam, vel drachmas quinque imperat. Mesues infundit ab aureis tri- simpl. medi-  
bus, hoc est, à semuncia, vel drachmis quatuor camentis. cum semisse, ad vnciam vnam. Ex Græcis vnum  
Actuarius, pulueris exhibit drachmam vnam: in  
decocto verò semunciam, Ioannes Fernelius dat Libro &  
pulueris ad drachmas duas, decocti à drachmis cap. antea  
tribus ad drachmas sex: diluti verò ab vncia di- notatis.  
midia, ad vnciam vnam. Quæ omnia ad sumen-  
tium naturam, & medicandorum vires, ætatem,  
corporis habitum, sexum, & alios scopos, pru-  
denter sunt referenda & coaptanda.

Facultates & probata Senæ præsidia, ex Græcis  
medicis. CAP. VIII.

**A**CTVARIVS, qui solus inter Græcos me-  
dicos, quantum extat, Senæ vires descri-  
Quibus mor- pñit, memoriæ mandauit illam & bilem, & pitui-  
bis succur tam, denarij pondusculo deijcere, absq; vlla cor-  
rat Sena, ex poris & facultatum eius noxa & molestia: Se-  
Aetuario cundum hos humores, retorridam, atramique  
mēdico græ bilem, etiā modestissimè purgat, & illarum suf-  
cq. fusiones ex gallinaceo iure clementer expellit.  
Insuper vetusto capitis dolori, scabiei, comitia-  
libus, & impetigini succurrerit, sed modicè ferue-  
factæ Senæ iuscum, potius quām tritæ farina  
propinatur: internas etiā obstrunctiones referat.

Facultates & auxilia Senæ, ex Arabibus  
medicis. CAP. IX.

Libro 2. pur **J**OANNES Mesues Damascenus, de Senæ fa-  
gantiū medi cultatibus & præfidijs ad hūc scribit modum.  
camētorum Sena terget, expurgat & digerit: ob id melancho-  
simplicium, liam & bilem vstam à cerebro, sensorijs organis,  
cap. 15. pulmone, corde, hepate & liene deijcit. Proinde  
morbis distarum partium ab humore huiusmo-  
di proficiscentibus succurrerit, vt melancholicis  
febribus & antiquis. Gaudiū gignit, sublato hu-  
more absque causa externa tristante, & floridum  
corpus efficit, obstrunctionesq; viscerum aperit.  
Decoctum foliorū eius & chamæmeli, neruos ac  
cerebrum lotione reborat. Eadem quoque Se-  
na, modo quoquis vsurpata, visum & auditū fir-  
mat. Cuius purgatio si tarda fuerit & imbecilla,  
misfitis

Quonam  
modo iuu-

misticis acribus celebrabitur: ut Zinzipere, sale gē-<sup>etur & accele-</sup>  
mēo, sale Indo, & similibus. Ne verò stomachum <sup>retur sena-</sup>  
lædat, cardiaca & stomachica ei sunt miscenda,  
& largo pondere ex iure galli, galline, vel aliarū  
carnium coquenda, ut cītra molestiam purget: <sup>Quibus mis-</sup>  
vel serò lactis infundetur cum spica, deinde pa-<sup>ceri gaudet</sup>  
rum diu feruebit. aut puluis foliorū eius ex lacte <sup>Sena.</sup>  
dulci sumetur. Sunt qui decocto eius cum prunis  
& spica fœliciter purgent. Ceterum mediocrem  
sustinent coctionem. Hactenus Mesues.

SER API O Arabum Medicus, hæc de facul-<sup>In lib. simpli-</sup>  
tatis Senæ, posteritatis memoriae reliquit. Se-<sup>cium medi-</sup>  
na mirificè prodest delirio, amentia, scissuris to-<sup>cament.</sup>  
tius corporis, resolutioni neruorū, phthiriasi, ce-  
phalalgia, scabiei, pustulis, pruriti & epilepsia.  
Cor etiā roborat modōis commisceatur medica-  
mentis, quæ ipsum maximè confirmant.

Quibus succurrat morbus Sena, & quæ præstet  
auxilia hominibus, ex Latinis medicis,

C A P . X.

J oannes Fernelius Senam & eius auxilia his  
commendat verbis: Sena melancholiam retor Libro & lo-  
ridam, nec non bilem, & crassam pituitam com-<sup>co prius cita</sup>  
modisimè purgat: non statim è distantioribus to.  
locis, sed præcipuè è liene, deinde etiam ex alijs  
visceribus, ex hypochondrijs & mesenterio: in Quas corpo  
quibus est omnis eluuij sentina. Ex ijs enim sedi-<sup>ris partes ma</sup>  
bus vix aliud quidquam æquè validè corrugat. Sena  
ptos humores prolicit, aut obduratos tumores  
euacuat, aut in tenues venas subiens, veteres earū  
obstrunctiones expedit; neque tamen vicinas hy-<sup>ximè repur-</sup>  
dro.

Mira Sena  
præsidia.

dropicorum aquas detrahere potest. Diuturnorum atque lensorum morborum, quos viscerum impuritas, aut vetus obstructio genuit, singulare est præsidium; vt lentarum, veterumq; febrium, melancholiae, epilepsie, scabiei, impetiginis, vitiliginis, elephantiasis, & omnis deniq; impuritatis. Senam flatu lentam non bus sæpe molesta: non quod flatulenta sit, sed q; firmius hærentes humores, & plerunque acres, nequeant sine sensu doloris auelli. Nunquam tamen deprehensum est, vel intestina corraderet, vel sanguinem proritare: blandè alioqui, sed tamen lentè purgans: nulla qualitate infensa, nisi q; ventriculo aliquantum grauis: pueris, ac senibus utilis, neque prægnantibus aduersa. Perniscēda ei sunt quæ ventriculum roborent, simulq; tardiorē vim extimulent: cuiusmodi sunt Zingiber.

Quænam mi cinnamomum, aut spica: & quæ leniendo, sine sceri sena cō torsionibus, facilè deducant. Qualia sunt iura ueniat. pingua, pruna, iuiubæ, vuæ passæ, viola, althea, polypodium: & qui ex his fiunt syrapi.

Comment.  
in cap. 15. lib  
2. Iohan. Me-  
sus.

IACOBVS Sylvius de Sena auxilijs in hūc scribit modum: Sena folliculis latis, sed falcatis, & in his semine, utilior purgando hæmori melæcholico & morbis ab eo pendentibus & prodeuntibus. Multis tormentosa est, alijs clemens, p via sumætium natura. Tutiū tamen est mastiche, vel caryophyllis, & alio (vt cinnamomo, semine anisi) corrigere: folijs non est inefficax. Veteribus omnino indicta est planta.